III

(1) *Hinc ille voces, quod in Regno est immutata natura feudorum, ut dicit Per-nus Conf. 8., & ceteri sequuntur, quod intelligas tu, quod est immutata natura feudo-rum circa alienationem tantum per banc legem, nam caetera non innovat hac lex. Can-netius in Extravag. Capit. Volentes pag. 6. num. 10.*

(2) *Unde apparet quam inepte disputatum sit a quibusdam e nostris an lex ista vendicat sibi locum in feudis, quorum concessio, seu forma est pacti, & providentiae Prin-cipis, cum ipsa lex procedat, & tribuat indistincte facultatem alienandi feuda, ut im-mutet naturam ipsorum feudorum, ideo de quocumque tenore feudi debet intelligi. Can-netius in Extravag. Capit. Volentes pag. 7. num. 22.*

(3) *Et hinc est quod dicunt nostri, quod ista lex procedit nisi forma repugnat, quod est*

III Per ammettere poi egli la facoltà delle alienazioni in virtù del Capitolo in tutte le forte de' feudi adottò per principio fondamentale , che il Capitolo rispetto alla sola alienazione avesse immutata la natura de' feudi , mentre non negò, che per natura feudale le baronie fossero inalienabili per gl'investiti , e che per conseguenza venendo dal Capitolo permesse le distrazioni , si fosse in questa sola parte immutata la lor natura , e che questa era la vera , germana , e sincera intelligenza del Capitolo *Volentes* , il quale non ostante la sua chiarezza , e lucidezza era stato dai precedenti feudisti lacerato , scontrato , e ferito (1). Essendo poi egli passato a considerare i casi della reversione , in più luoghi delle sue opere , non ostante il principio da esso assunto , che il Capitolo avesse immutata la natura de' feudi in quanto all' alienazione , pure sostenne , che la grazia in esso contenuta niente pregiudicata avesse la ragion fiscale , e perciò disse , che mancando la linea de' feudatarj distraenti , le Baronie , benchè concesse sotto il tenore delle investiture ereditarie , dovessero ritornare alla Corona , ed il Fisco avesse dritto di rivocarle dalle mani di coloro , a favore de' quali fossero seguite le distrazioni , se pure i medesimi dal Principe non ne avessero l' espressa conferma (2).

IV

est verissimum in se , sed male , ac pessime dictum sit simpliciter : nam hæc lex quoad ejus vim , ac potestatem indistincte procedit , nam semper valet alienatio , dummodo servetur forma legis : cum vero tractatur de præjudicio alterius , tunc non coartatur vis , ac potestas legis , ne semper operetur , sed coartatur potestas alienantis alio extrinseco accedente scilicet pacto Unde colligitur , quod feudum debitum descendantibus filiis , vel agnatis ex pacto , & providentia Principis , si alienatur in extraneum contra formam concessionis , non irritatur alienatio quasi in hac specie deficiat potestas , ac vis istius legis , sed irritatur ex resolutio jure alienantis vigore pacti ; ideoque pessime contra legem istam dicitur , quod non procedit ista lex quando (ut ipsi loquuntur) forma repugnat ; nam est verum , & perpetuum , quod ista lex semper procedit , & dat robur alienationi sub quacumque forma sit feudum verum ; quod si alienatur contra formam concessionis , resolvitur alienatio ex resolutio jure alienantis , & parat rei vindicationem vocato ex pacto , & principali providentia Principis , juxta doctrinam Andr. in d. c. i. §. hoc quoque de succ. feud. ; & iste est verus intellectus legis , ut semper , & in quacumque specie seu forma feudi tribuat robur alienationi , & nunquam deficit vis ejus , & potestas , & quando non paratur præjudicium vocato in successione non est ex defectu legis , sed ex resolutio jure alienantis . Cannetius in extravag. Cap. Volentes pag. 6. ad 7. a num. 19. ad 22.

(1) *Et iste est verus , sincerus , & germanus intellectus istius legis , qui cum sit clarus , apertus , ac dilucidus , attamen mirum in modum ab antiquis nostris fuit lancinatus , contortus , & sauciatus . Cannetius in extravag. Capit. Volentes pag. 6. num. 11.*

(2) *Et ex his infertur , quod sit quantumvis feudum sub tenore investiture hereditarie , si ille qui accipit feudum non habeat expressam confirmationem a Principe , sive a*

Pro-

IV Credè questo grave Scrittore , che ammettendo egli , che si possano alienare tanto i feudi di forma stretta , quanto quelli di forma larga anche nel caso , che manchi la discendenza in grado , in sostanza non restavano mai pregiudicate le ragioni nè degli agnati , nè del Fisco . Imperocchè ne' feudi di forma stretta sempre , che l'alienazione si trovasse derivare da una causa necessaria , ed afficiente il feudo , ed ammessa dalle leggi , e non contrastata dalle loro disposizioni , la distrazione sussisteva , e il Fisco da queste vendite ritraeva sempre il prodotto della decima . Se poi l'alienazione fosse proceduta per causa inefficace , e volontaria , o quando fosse mancata la linea dell' investito , la distrazione avrebbe avuta fermezza durante la vita dell' alienante , esistente il quale , la forza del Capitolo non avrebbe caducata l' alienazione da lui fattane ; alla sua morte però gli agnati , e successori in grado , o pure il Fisco , qualora questi non fossero esistiti , avrebbe rievocata l' alienazione , già seguita , non ostante , che sborsata si fosse la decima , la quale sempre si farebbe acquistata all' erario per effetto della remissione della caducità , e dell' assenso prestato generalmente , ch' è quello della legge detto *in forma communi* , e da Cannezio chiamato tacito , e perciò differente dall' espresso , e da quello detto *in forma dispensativa* , mentre non importa una dispensa speciale , e derogatoria , e non è operativo allorchè sia cessato il titolo , e la facoltà dell' alienante (1) . Questa differenza egli considerò

tra

Provego , quod deficientibus liberis , & linea datoris , revocabitur feudum ab acceptore , juxta doctrinas præallegatas . Et hoc vidi assertum a Rege Alphonso in quodam privilegio feudi Toni de Melazo . Canezius extravag. ad cap. Volentes in fin. pag. 208. num. 9.

Nè contento il Cannezio di avere ciò sostenuto ne' suoi Commentarj al Capitolo *Volentes* , tornò a ripeterlo in quelli da lui stesso fatti all'altro Capitolo *Si aliquem* .

Ideoque verbum heredes passum in investitura , seu tenore concessionis non est elargitum , ut comprehendat etiam heredes extraneos , ut bullucinantur omnes , sed comprehendit tantum comprehensos in ista Constitutione , qui vocati sunt heredes sanguinis . Nec facit aliquid Capitulum Volentes , nec innovat aliquid circa hoc , verum quod dedit novam naturam feudis circa alienationem tantum , correctis Constitutionibus Friderici , ut sint alienabilia . Canezius in extravag. Si aliquem pag. 213. a num. 25. ad 27.